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Список используемых сокращений

РЗМ – редкоземельный металл

РЗ (RE) - редкоземельный

ФЭС - фотоэлектронная спектроскопия

РФЭС (XPS) - рентгеновская фотоэлектронная спектроскопия

УФЭС (UPS) - ультрафиолетовая фотоэлектронная спектроскопия

ОЭС - оже-электронная спектроскопия

СХПЭ - спектроскопия характеристических потерь энергии электронов

XAS - рентгеновская спектроскопия поглощения

XAFS - тонкая структура рентгеновских спектров поглощения

EXAFS - протяжённая тонкая структура рентгеновских спектров поглощения

XANES - околопороговая тонкая структура рентгеновских спектров

поглощения

ТФП (TPP) - тетрафенилпорфирин

acac - ацетилацетонат

TPPBr8 – октабромтетрафенилпорфирина

Pc - фталоцианин

ИК - инфракрасный

СИ - синхротронное излучение

OLEDs - органический светодиодный дисплей

PDP – плазменная дисплейная панель

LCD - жидкокристаллический дисплей

PLED – дисплей на полимерных светодиодах

СПАВ – синтетические поверхностно-активные вещества

«ex-situ» - вне экспериментального оборудования

«in-situ» - непосредственно в процессе эксперимента

HOMO - наивысший занятый молекулярный уровень

LUMO – низший свободный молекулярный уровень

ЭС – энергетический сдвиг, "химический сдвиг.
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Введение

Диссертационная работа посвящена исследованию электронной и локальной

атомной структуры металлоорганических соединений на основе порфиринов

редкоземельных элементов, таких как иттербий, эрбий и лютеций.

Название порфин, порфирин (замещенный порфин) происходит от

греческого слова, обозначающего «пурпур» [1]. В древности его добывали из

моллюсков и использовали как чрезвычайно стойкий краситель.

В настоящее время этот класс соединений вызывает огромный интерес

у химиков, биологов и физиков благодаря своим многообразным физико-

химическим и биологическим свойствам, а также возможным применением

в качестве активных компонентов современных электронных и оптоэлектронных

устройств [2, 3].

Такой интерес к данным соединениям обусловлен особенностями

электронной и атомной структуры этих комплексов. Нелинейно-оптические

свойства делают металлопорфирины и родственные им фталоцианины

перспективными для применения в качестве активных сред оптических

коммуникаций [4, 5], хранения информации [6], обработки оптических

и электрических сигналов [7]. Некоторые порфирины представляют интерес

в качестве низкоразмерных проводников [8, 9] и люминесцентных материалов

[10], перспективны для создания элементов и устройств на основе отдельных

макромолекул, чувствительных к воздействию электрических, магнитных

и электромагнитных полей [5-7]. Структуры на основе порфиринов, такие как

полимеры, олигомеры и органические макроциклы, могут использоваться для

создания тонкопленочных объектов, супрамолекулярных комплексов

и наноструктур для современной и будущей наноэлектроники [11].

Кроме того, порфириновые макрокомплексы широко распространены

в природе. Например, хлорофилл, отвечающий за процесс фотосинтеза в зелёных

растениях, является магниевым комплексом замещенного протопорфирина;

гемоглобин, ответственный за связывание и перенос кислорода в живых

организмах - не что иное, как порфиринный комплекс железа. И именно
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металлопорфирины отвечают за зелёный цвет растений и красный цвет крови

у человека.

Благодаря химической активности этих соединений и способности к

связыванию некоторых молекул газов (кислорода, оксида азота и углерода,

аммиака и др.), возможно их применение в качестве катализаторов [12, 13],

химических сенсоров [14, 15], систем искусственного фотосинтеза [16]. Однако,

наиболее массовым использованием материалов на основе порфиринов

в настоящее время остаётся производство красителей [17].

Несмотря на применение редкоземельных (РЗМ) металлопорфиринов

в различных областях науки и медицины, их физико-химические свойства

недостаточно изучены, в силу сложности синтеза и относительной

неустойчивости. В тоже время, в литературе отмечается, что металлопорфирины

на основе иттербия, эрбия и лютеция могут быть устойчивы [18] при умеренных

температурах и в вакууме.

Физико-химические свойства РЗМ порфиринов, в первую очередь,

определяются электронной структурой соединения, которая, в свою очередь,

зависит от химического состояния металла и атомов азотной группы, а также от

пространственной симметрии структуры соединения, которая активно реагирует

на изменение конфигурации соединения, типов атомов металла и лигандов.

Спектроскопические исследования электронной структуры порфиринов

могут и должны обеспечить более глубокое понимание важнейших свойств этих

соединений, находящих применение во многих областях современной науки.

Методы электронной спектроскопии дают информацию о химическом

состоянии атомов в соединении и в адсорбированных слоях и сегрегациях,

а также о характеристиках химических связей и структуре атомов и молекул на

поверхности. Рентгеновскую фотоэлектронную спектроскопию РФЭС

(в международной символике XPS) применяют для определения энергии связи,

что позволяет определить химическое состояние атомов в соединении

посредством изучения структуры и энергетического положения остовных уровней

и валентной зоны (ВЗ) в РЗМ макроциклах. Основное применение
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ультрафиолетовой фотоэлектронной спектроскопии УФЭС (UPS) состоит

в определении электронной структуры поверхности, изучении процессов

адсорбции, катализа, вызывающих изменение электронной структуры ВЗ.

Метод рентгеновской спектроскопии поглощения XAS даёт информацию

о плотности состояний свободных электронных уровней над уровнем Ферми

и о локальном структурном атомном окружении селективно выделенного

в сложном веществе элемента. Комбинированный анализ экспериментальных

данных рентгеновской спектроскопии поглощения (EXAFS и XANES)

с привлечением квантово-механических расчётов позволяет получить ценную

информацию о геометрической и электронной структуре металлоцентров.

Объекты исследования. В данной работе исследовались редкоземельные

комплексы с тетрафенилпорфирином (Yb ацетилацетонат тетрафенилпорфирин -

Yb(acac)TPP, Yb ацетилацетонат октабромтетрафенилпорфирина -

Yb(acac)TPPBr8, Er(acac)TPP, Er(acac)TPPBr8, Lu(acac)TPP); комплексы

замещённого ТРР (Yb(acac) 5,10,15,20 тетра (4метиоксикарбонилфенил)

порфирин) и комплексы асимметрично замещённого ТРР (Yb(acac) 5 (4пиридил)

10,15,20 трис (4метиоксикарбонилфенил) порфирин, Yb(acac) 5 (3пиридил)

10,15,20 трис (4метиоксикарбонилфенил) порфирин). Для сравнительного анализа

были также исследованы свободные, родственные (не содержащие металл)

тетрафенилпорфирины и тетрапиридилпорфирин (TPP, TPPBr8, TPy3P), соли

исходных ацетилацетонатов редкоземельных металлов (Yb(acac)3, Yb2(acac)3OH,

Er(acac)3) чистые металлы Yb, Er, Lu и их оксиды Yb2O3, Er2O3 и Lu2O3.

Комплексы редкоземельных порфиринов и их соли были синтезированы

к.х.н. Румянцевой В.Д. (РТУ МИРЭА)

Цель работы. Исследование особенностей электронной и локальной

атомной структуры комплексов порфириновых макроциклов с редкоземельными

металлами.

В качестве основных экспериментальных методов были выбраны

фотоэлектронная спектроскопия, в том числе с применением синхротронного

излучения, и рентгеновская спектроскопия поглощения.
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Для достижения поставленной цели решены следующие задачи:

Определение энергий связи и химсдвига вспомогательных, прекурсорных

соединений, а именно редкоземельных металлов, их оксидов и солей, а также

свободных порфиринов методами фотоэлектронной спектроскопии (ФЭС).

Определение энергии связи для элементов в комплексах редкоземельных

металлопорфиринов методами рентгеновской фотоэлектронной спектроскопии.

Анализ спектров, определение положения и формы спектральных линий,

определение химического сдвига и энергетической структуры валентной зоны.

Проведение количественного анализа спектров с помощью математического

разложения спектральных линий элементов редкоземельных металлопорфиринов

комплексов и вспомогательных соединений на составляющие компоненты

с использованием программных пакетов Unifit [19, 20], MagicPlotStudent [21],

XPSPEAK [22] параметров разложения спектров вспомогательных соединений

и литературных данных.

Исследование стабильности металлопорфиринов в сверхвысоком вакууме

при термическом и рентгеновским воздействии методами РФЭС

и термогравиметрии с целью определения принципиальной возможности

создания тонкоплёночных структур металлопорфириновых макроциклов при

конгруэнтном испарении в вакууме.

Моделирование и оптимизация геометрии атомной структуры и расчёт

электронной плотности РЗМ порфиринов проводилось методом квантово-

механических расчётов в приближении теория функционала плотности.

Проведение исследований локальной атомной и электронной структуры


[…]


FWHM, эВ 2,9 2,5 2,6 2,6 3,5 4 4,3 4,3

Площадь % 2,2 8,9 39,6 18 14,8 8,6 0,9 7,4

Таблица 4.19 Результаты разложения уровня Er4d для Er(acac)TPPBr8

Пик 1 2 3 4 5 6 7

Ес, эВ 162,6 165 166,2 168,1 171,8 175,2 178,7

FWHM, эВ 2,9 2,5 2,6 2,6 3,5 4 4,3

Площадь % 4,8 0,6 48,7 19 8,1 5 13

Таблица 4.20 Результаты разложения уровня Lu4d для Lu2O3, Lu и Lu(acac)TPP

Пик
Lu4d5/2

Lu2O3

Lu4d1/2

Lu2O3

Lu4d5/2

Lu

Lu4d1/2

Lu

сат.1

Lu

сат.2

Lu

Lu4d5/2

Lu(acac)TPP

Lu4d1/2

Lu(acac)TPP

Ес, эВ 197,9 208 196,6 206,3 209,8 219 196,6 206,8

FWHM, эВ 3,8 3,9 4,9 5 8,6 8 3,3 3,3

Площадь % 60,05 39,95 49 33 7,4 10,8 44,3 31,1
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Таблица 4.21 Результаты разложения уровня O1s Yb2(acac)3 Er2(acac)3

Пик
O1s в

Yb2(acac)3

O1s в CO

Yb2(acac)3

O1s в OH

Yb2(acac)3

O1s в

Er2(acac)3

O1s в CO

Er2(acac)3

O1s в OH

Er2(acac)3

Ес, эВ 531,2 532,1 536,3 531,2 531,9 535,7

FWHM, эВ 1,5 1,6 1,7 1,3 1,3 1,3

Площадь % 68,7 26,5 4,8 73,3 19,9 6,8

Таблица 4.22 Результаты разложения уровня O1s Yb(acac)TPP и Yb(acac)TPPBr8

Пик
O1s в

Yb(acac)TPP

O1s в CO,CO2

Yb(acac)TPP

O1s в CH

Yb(acac)TPP

O1s в

Yb(acac)TPPBr8

O1s в CO,CO2

Yb(acac)TPPBr8

O1s в CH

Yb(acac)TPPBr8

Ес, эВ 531,8 533,6 535,2 532,1 533,7 535,4

FWHM, эВ 2 2,1 2,6 2 2,2 2,6

Площадь % 40,8 41,1 18,1 41,6 41,2 17,2
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Таблица 4.23 Результаты разложения уровня O1s Er(acac)TPP, Lu(acac)TPP и Er(acac)TPPBr8

Пик
O1s в

Er(acac)TPP

O1s в CO,CO2

Er(acac)TPP

O1s в

Er(acac)TPPBr8

O1s в CO,CO2

Er(acac)TPPBr8

O1s в

Lu(acac)TPP

O1s в CO,CO2

Lu(acac)TPP

Ес, эВ 532,3 533,1 531,6 533,2 531,9 532,6

FWHM, эВ 1,5 1,6 1,5 1,7 1,1 1,3

Площадь % 57,7 42,3 83,2 16,8 83,7 16,3

Таблица 4.24 Результаты разложения уровня O1s Yb(acac)Py3_3korPP

Пик
O1s в

(acac)

O1s в

O=C

O1s в

C-O-CH3

O1s в

CO,CO2

Ес, эВ 531,3 533,3 531,8 532,2

FWHM, эВ 1,2 1,4 1,2 1,4

Площадь % 24 33,5 36,8 5,5
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Таблица 4.25 Результаты разложения уровня O1s Yb(acac)TkorPP

Пик O1s в (acac) O1s в O=C O1s в C-O-CH3 O1s в CO,CO2

Ес, эВ 531,2 533,5 531,9 533,3

FWHM, эВ 1,2 1,3 1,1 1,6

Площадь % 18,2 34,7 36,7 10,3

Таблица 4.26 Результаты разложения уровня Br3d TPPBr8 и Er(acac)TPPBr8

Пик Br3d 5/2 TPPBr8 Br3d 3/2 TPPBr8 Br3d 5/2 Er(acac)TPPBr8 Br3d 3/2 Er(acac)TPPBr8

Ес, эВ 70,45 71,45 69,99 71,03

FWHM, эВ 0,9 1 0,84 0,82

Площадь % 59,6 40,4 60,4 39,6

Таблица 4.27 Результаты разложения уровня Br3d Yb(acac)TPPBr8

Пик Br3d 5/2 Yb(acac)TPPBr8 Br3d 3/2 Yb(acac)TPPBr8 Br3d 5/2 TPPBr8 Br3d 3/2 TPPBr8

Ес, эВ 69,98 70,97 70,52 71,68

FWHM, эВ 1,05 1,1 1,01 1,05

Площадь % 40,4 28,3 18,4 12,8

160

Таблица 4.28 Результаты разложения Br3p уровней в Yb(acac)TPPBr8

При комнатной температуре при температуре 150
о
С

Пик

3d5/2

3d3/2

Своб.

3d5/2

Своб.

3d3/2

3d5/2

3d3/2

Своб.

3d5/2

Своб.

3d3/2

Eс (eV) 70.2 71.3 67.9 68.7 70.2 71.25 68.15 69.05

Площ % 86.35 13.65 73.3 26.7

FWHM 1.1 0.95 1 1.2 1.1 1.06 0.95 1.2

Таблица 4.29 Результаты разложения уровней N1s Yb4p1/2 в Yb(acac)TPPBr8

При комнатной температуре при температуре 150
о
С

Пик Yb1/2 N1s Yb1/2 N1s N в TPPBr8 N-H в TPPBr8

Eс (eV) 400,2 398,3 400,1 398,3 399,2 397,2

Площ % 34 66 30 58 6 6

FWHM 1,7 1,06 1,9 0,99 1,01 1,01