ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Можчиля Раиса Николаевича «Особенности электронной и локальной атомной структуры металлоорганических соединений на основе редкоземельных элементов», представленной на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8 – «физика конденсированного состояния»

Диссертационная работа Можчиля Раиса Николаевича посвящена исследованию электронной и локальной атомной структуры металлоорганических соединений на основе порфиринов и редкоземельных металлов. Порфириновые макрокомплексы широко распространены в природе. Например, гемоглобин отвечает за связывание и перенос кислорода в организме, а хлорофилл – за фотосинтез в зелёных растениях. Редкоземельные металлопорфирины обладают узкой и достаточно интенсивной линией люминесценции в инфракрасном диапазоне, что делает их эффективными маркерами для люминесцентной диагностики опухолей.

Физико-химические свойства металлопорфиринов зависят от электронной структуры и пространственной симметрии атомной структуры соединений. Исследования структуры порфиринов методами электронной спектроскопии, выполненные в диссертационной работе, могут обеспечить более глубокое понимание важнейших свойств этих соединений, находящихся применение во многих областях современной науки.

Автором получена новая информация об электронной структуре и физико-химических свойствах порфиринов редкоземельных элементов. С помощью методов рентгеновской фотоэлектронной спектроскопии и рентгеновской спектроскопии поглощения впервые изучены особенности электронной структуры валентной зоны, основных уровней и локальной атомной структуры комплексов порфиринов, содержащих Er, Yb, Lu. Определены валентные состояния иттербия, эрбия и лютеция в металлопорфиринах. Впервые методом резонансной фотоэлектронной спектроскопии определено положение 4f состояний иттербия в валентной зоне иттербиевых металлопорфиринов. Обнаружено изменение структуры макроцикла в зависимости от типа лиганда. Изучено изменение электронной и атомной структуры редкоземельных металлопорфиринов при термическом воздействии. Показано, что при бромировании длина межатомной связи иттербия с азотом увеличивается, а эрбия с азотом уменьшается.

Полученные в диссертации результаты являются новыми и представляют интерес как с фундаментальной, так и с практической точки зрения.

Автореферат хорошо оформлен и полностью отражает основные результаты диссертации. Вместе с тем, в тексте автореферата есть опечатки и незначительные неточности. Например, на рисунках 9а и 9б отсутствуют подписи по оси Y.

Сделанное замечание не влияет на общую положительную оценку работы. Достоверность полученных результатов и обоснованность основных выводов обеспечиваются использованием современных методов анализа атомной и электронной структуры поверхности, включая методы электронной спектроскопии с использованием синхротронных источников излучения. По материалам диссертации опубликовано 8 статей в журналах, входящих в перечень ВАК. Результаты работы неоднократно докладывались на российских и международных научных конференциях.

Диссертационная работа полностью соответствует требованиям, предъявленным к диссертациям на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук, а её автор, Можчиль Раис Николаевич, заслуживает присуждения учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8 – физика конденсированного состояния.

Ведущий научный сотрудник Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт физики твёрдого тела имени Ю.А. Осипьяна Российской академии наук (ИФТТ РАН),

доктор физ.-мат. наук по специальности 01.04.07 – физика конденсированного состояния

« 19 » сентября 2022 года

Аристов В.Ю.

ИФТТ РАН, г. Черноголовка, Московская обл., ул. Академика Осипьяна, д.2, 142432, Россия; тел.: +7(496)5228160; e-mail: aristov@issp.ac.ru.

Я, Аристов Виктор Юрьевич, даю своё согласие на обработку персональных данных.

« 19 » сентября 2022 года

Аристов В.Ю.

Подпись Аристова В.Ю. заверяю.
Ученый секретарь ИФТТ РАН
кандидат физ.-мат. наук

Терещенко А.Н.